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Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019 

            Α.Π.: 63185 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Κυριάκο Βελόπουλο 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διπλωματίας, Προξενικών και Θρησκευτικών 

Υποθέσεων 

- Γραφεία κ.κ. A΄ και Ε΄ Γενικών Διευθυντών 

- Α3, Ε2 Διευθύνσεις 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1201 από 11.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Κυριάκου Βελόπουλου 
 

 
 Το Υπουργείο Εξωτερικών παρακολουθεί στενά με αδιάπτωτο ενδιαφέρον και τη δέουσα 

ευαισθησία, τις εξελίξεις των εκκλησιαστικών υποθέσεων στη Βόρεια Μακεδονία. Εν προκειμένω, η 
ελληνική Πολιτεία τάσσεται υπέρ της εφαρμογής της Συμφωνίας της Νις, που αποτελεί τη βάση άρσης 
του σχίσματος και αποκατάστασης της κανονικότητας της Εκκλησίας στη γειτονική μας χώρα. 

 
Η Εκκλησία της Ελλάδος, μέχρι σήμερα, αναγνωρίζει την επικράτεια της Βορείου Μακεδονίας ως 

κλίμα του Πατριαρχείου της Σερβίας, με νόμιμο εκπρόσωπο τον Αρχιεπίσκοπο Αχρίδος κ. Ιωάννη 
(Βρανισκόφσκι). 

 
Η χώρα μας έχει ιδιαιτέρως τιμήσει τον Αρχιεπίσκοπο Ιωάννη, αναγορεύοντάς τον επίτιμο διδάκτορα 

Θεολογίας του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (16.5.2017), ενώ, προσφάτως, στις 26.7.2019, 
με καθυστέρηση οκτώ ετών από την υποστήριξη της διδακτορικής του διατριβής, αναγορεύθηκε 
διδάκτορας Θεολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Λόγοι ανωτέρας βίας, με 
σημαντικότερο τη φυλάκισή του, από την τότε κυβέρνηση της γειτονικής χώρας, δεν είχαν επιτρέψει έως 
τότε την ολοκλήρωση της διαδικασίας. 
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 Η Ελληνική Πολιτεία, ωστόσο, δεν παρεμβαίνει στις εσωτερικές υποθέσεις άλλων κρατών ή 

άλλων Εκκλησιών, εν προκειμένω, του Πατριαρχείου Σερβίας. 
 
 Η αποφυλάκιση του Αρχιεπισκόπου κ. Ιωάννη, το 2015, αναμφισβήτητα διευκολύνει τις 

διαδικασίες διαλόγου προς εξεύρεση λύσης και επιστροφής της Εκκλησίας της Βορείου Μακεδονίας 
στην κανονική τάξη. 

 
 

 
Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

         Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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